



Avsnitt 6, Ursprungsland

I detta avsnitt av handboken får du lära dig:

- ▶ Vad avses med ursprungsland?
- ▶ När och hur ska ursprungslandet uppges?

Vad är ursprungsland?

Som ursprungsland anses det land där livsmedlet har producerats eller tillverkats.

Med produktion avses till exempel grönsaksodling eller boskapsuppfödning. Med tillverkning avses kombinerad av livsmedlet med andra ingredienser, tillagning, konservering eller annan liknande behandling.

Om mer än ett land eller en region har deltagit i produktionen, anses ursprungslandet vara den region där den sista betydande tillverkningsåtgärden har utförts för produkten.

Förpackning, sortering, rengöring, enkel torkning eller annan obetydlig bearbetning av ett livsmedel som inte väsentligen förändrar livsmedlet betraktas inte som tillverkning.

När ska ursprungslandet anges?

Livsmedlets ursprungsland ska anges, om ett utelämnande kunde vilseleda konsumenten

eller om det har föreskrivits som tvingande i lagstiftningen.

När kan utelämnande av ursprungsland vilseleda konsumenten?

Ursprungslandet ska anges om man av märkningarna på produkten, till exempel företagarens namn, logotyp, varumärke, bilder eller symboler, kan få en vilseledande uppfattning om produktens ursprung.

Om produkten till exempel tillverkats i Sverige men en finländsk livsmedelsföretagares namn och adress anges på förpackningen, ska ursprungslandet anges.

Angivande av ursprungsland är obligatoriskt för följande livsmedel:

Livsmedel/ livsmedelskategori	Lagstiftningsreferens
Nötkött (färskt, kylt och fryst)	(EG) Nr 1760/2000, (EG) Nr 275/2007 och (EG) Nr 1825/2000
Svin-, får-, get- och fjäderfäkött (färskt, kylt och fryst)	(EU) Nr 1337/2013
På serveringsställen	JSMf 154/2019 (i kraft 1.5.2019 – 30.4.2021)
färskt, nedkylt och nedfryst kött (nötkreatur, svin, får, get, fjäderfä) som används som ingrediens i en måltid	

Livsmedel/ livsmedelskategori	Lagstiftningsreferens
När det gäller en produkt som tillverkas och förpackas i Finland <ul style="list-style-type: none"> • kött som används som ingrediens i ett livsmedel • mjölk • mjölkprodukter och mjölk som används som ingrediens i vissa motsvarande produkter 	JSMf 218/2017 och JSMf 685/2019
Fiskeriprodukter	(EU) Nr 1379/2013
Hela färska grönsaker (grönsaker, frukt och bär)	(EU) Nr 543/2011
Honung	JSMf 392/2015
Olivolja	(EU) Nr 29/2012 (EU) Nr 1308/2013

Oförpackade livsmedel

På ett detaljhandelsställe ska ursprungslandet för ett oförpackat livsmedel anges, om angivandet av ursprungslandet är obligatoriskt eller om ett utelämnande av ursprungslandet kan vilseleda konsumenten.

På ett serveringsställe ska ursprungslandet för färskt, nedkylt och nedfryst kött som använts som ingrediens i en måltid anges skriftligen. Kravet gäller kött från nötkreatur, svin, får, get och fjäderfä. Kravet gäller inte köttprodukter som kommit färdiga till serveringsstället, såsom tillredda köttbullar, och inte heller köttberedningar, såsom marinerade broilerkycklingfiléer.

Hur anges ursprungslandet?

För att förhindra vilseledande, rekommenderas att ursprungsmärkningen placeras på ett synligt ställe, till exempel på förpackningens framsida.

Som ursprungsmärkning räcker ursprungslandets namn eller en allmänt känd förkortning av landets namn eller ursprungsområdet.

Undantag är färska hela grönsaker (grönsaker, frukt och bär), för vilka en förkortning för ursprungslandet inte får användas, utan landets namn ska skrivas ut. Förutom landets namn kan produktionsområde eller ortnamn anges.

I stället för ursprungslandet kan ett mindre ursprungsområde, härkomstplats, landsdel eller delstat anges, om det kan anses vara allmänt känt, till exempel Åland, Skottland, Sicilien, Hawaii och Kalifornien.

Du hittar mer information i avsnitt 6.10 i Handboken om livsmedelsinformation.

Du kan öva det du lärt dig i avsnitt 11, Repetitionsuppgifter, i handboken.

Sammanfattning

- ▶ Ursprungslandet ska anges, om ett utelämnande kan vilseleda konsumenten eller om angivandet har föreskrivits obligatorisk i lagstiftningen.